Об утверждении Правил осуществления мер безопасности органами военной
полиции Вооруженных Сил Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 10 июля 2017 года № 343.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 августа 2017
года № 15496. Утратил силу приказом Министра обороны Республики Казахстан
от 2 мая 2023 года № 395.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра обороны РК от 02.05.2023  (№ 395
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 9-1 Закона Республики подпунктом 7)
Казахстан от 21 февраля 2005 года "Об органах военной полиции"
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  осуществления мер безопасности Правила
органами военной полиции Вооруженных Сил Республики Казахстан.
      2. Главному управлению военной полиции Вооруженных Сил Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" для включения в Эталонный
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан в
бумажном и электронном видах в течение десяти календарных дней со дня
государственной регистрации;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
обороны Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) направление сведений в Юридический департамент Министерства
обороны Республики Казахстан об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта в течение десяти календарных дней со
дня государственной регистрации.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра обороны – начальника Генерального штаба Вооруженных
Сил Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ довести до должностных лиц в части, их касающейся.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр обороны
Республики Казахстан
генерал-полковник

С. Жасузаков

Утверждены
приказом Министра обороны

Республики Казахстан
от 10 июля 2017 года № 343

Правила
осуществления мер безопасности органами военной полиции Вооруженных Сил
Республики Казахстан

      1. Настоящие Правила осуществления мер безопасности органами военной
полиции Вооруженных Сил Республики Казахстан определяют порядок
осуществления мер безопасности органами военной полиции Вооруженных Сил
Республики Казахстан (далее – органы военной полиции).
      2. Органами военной полиции с учетом особенностей прохождения воинской
службы и работы в воинских частях или учреждениях применяются меры
безопасности в отношении:
      1) военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе, во время прохождения
ими воинских ; сборов
      2) лиц гражданского персонала воинских частей или государственных
учреждений Вооруженных Сил Республики Казахстан (далее - воинские части и
учреждения).
      3. Органы военной полиции принимают меры безопасности в отношении лиц,
указанных в  настоящих Правил, на основании их устного (письменного)пункте 2
обращения или по собственной инициативе.
      4. При осуществлении мер безопасности составляется план, утверждаемый
начальником органа военной полиции.
      В плане отражаются:
      1) силы и средства органов военной полиции, привлекаемые для
осуществления мер безопасности, в том числе перечень специальных
транспортных средств;
      2) взаимодействие, а также сведения о привлекаемых подразделениях
воинских частей и учреждений;
      3) начало и окончание осуществления мер безопасности.
      5. Меры безопасности в отношении лиц, указанных в  настоящих пункте 2
Правил, участвующих в уголовном процессе, осуществляются в соответствии с

требованиями  Уголовно-процессуального кодекса Республики статьи 96
Казахстан и  Республики Казахстан "О государственной защите лиц, Закона
участвующих в уголовном процессе".
      6. При необходимости незамедлительного принятия мер безопасности,
командир воинской части (начальник учреждения) по требованию органа
военной полиции осуществляет временный перевод защищаемого лица в другую
воинскую часть (учреждение) до поступления распоряжения, приказа
вышестоящего командования о переводе.
      7. Для осуществления мер безопасности в отношении военнослужащего,
содержащегося на гауптвахте органов военной полиции, в соответствии с

 внутреннего распорядка гауптвахт военной полиции Вооруженных Правилами
Сил Республики Казахстан, утвержденными приказом Министра обороны
Республики Казахстан от 13 декабря 2012 года № 972 (зарегистрированный в
Реестре нормативных правовых актов за № 8266), осуществляется его перевод из
общей в одиночную камеру (карцер).
      8. Меры безопасности осуществляются с соблюдением конфиденциальности
сведений о лицах, указанных в  настоящих Правил.пункте 2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан